
 
Autorização do Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano e Ensino Médio – Resolução CEE/CEB nº 99 de 15/03/2018. 

CGC – 25.035.411/0001-43 

site: www.coopecigo.com.br   Email – contato@coopecigo.com.br 

 

Rua Edgar Camelo esquina com Av. Dr. Deusdete Ferreira de Moura, s/n, Leste - Cidade de Goiás-Go – CEP: 76600–000 

Fone: (62)3371-1986 
 

Circular nº15/2020 

         Goiás, 06 de novembro de 2020. 

 

Senhores Pais, 

De acordo com a Nota Técnica SES GO N. 15/2020 - GAB- 03076, de 29 de outubro de 

2020, que recomenda a retomada das aulas presenciais nas Instituições de Ensino do Estado de 

Goiás, sendo facultativo o retorno para cada Instituição, o Colégio Alternativo – COOPECIGO 

ponderou algumas questões. 

 

CONSIDERANDO: 

 Que faltam poucos dias para a realização das provas finais (As avaliações terão início no 

próximo dia 23/11); 

 Que faltam menos de 30 dias letivos para finalizar o ano letivo; 

 O período de adaptação para uma nova estruturação das aulas presenciais concomitante às 

aulas remotas; 

 A segurança de professores que são do grupo de risco; 

 O resultado da pesquisa realizada no final do primeiro semestre, na qual cerca de 80% dos 

pais responderam não autorizar a volta dos filhos às aulas presenciais sem a vacina contra a 

COVID-19; 

 O gasto financeiro para adaptar a escola às normas de biossegurança; 

 

RESOLVE: 

NÃO aderir ao retorno presencial neste ano de 2020, optando por concluí-lo de forma 

remota, como tem sido positivamente realizado, e preparar o retorno presencial para o próximo ano 

letivo, de acordo com as futuras instruções. 

Atenciosamente, 

A Direção. 

http://www.coopecigo.com.br/
mailto:contato@coopecigo.com.br

